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Ahoj, Bzučiaci! 
Hoci to za oknom nevyzerá celkom ako na 
našom obrázku, je konečne tu. Kto? No pred-
sa december, zima, Vianoce, prázdniny. 

Nevedeli sme sa ich dočkať. Ale prišli, tak ako 
všetko, na čo sa tešíme a čo veľmi veľmi 
chceme. Keby tak ešte trochu zasnežilo, už by 
to naozaj nemalo chyby. 
Ale v v tom krátkom čase v decembri sme 
toho stihli naozaj neúrekom. Veď sa o tom 
môžete presvedčiť aj v dnešnom čísle, ktoré 
je popretkávané súťažami, akadémiou, akti-
vitami spojenými s najkrajšími sviatkami. 

Sviatky pokoja a mieru –Vianoce, ktoré má-
me pred dverami nás na chvíľu v tomto upo-
náhľanom svete zastavia. Sadneme si so svo-
jimi najbližšími k sviatočnému stolu,  ochut-
náme dobroty, ktoré maminy s láskou pripra-
vili, potešíme sa z darčekov, ale aj z radosti 
tých, ktorých sme obdarovali aj my. Viem, že 
to nie sú drahé dary, ale každý z vás ich robil 
s láskou a to sa počíta.  

Nerád to pripomínam, ale vianočné prázdni-
ny nie sú iba chvíľami oddychu, ale posled-
nou príležitosťou si niečo aj zopakovať, prečí-
tať dobrú knihu, pretože v čase po nich už  
takmer na prstoch jednej ruky spočítame dni, 
ktoré nás delia od prvého polroka. A ten je 
pre nejedného z vás náramne dôležitý. Veď 
polročné deviatacke vysvedčenie sa počíta 
na prijímačky.   
Tak oddychujte, načerpajte nových síl do dru-
hého polčasu, venujte sa najbližším a v zdraví 
a pohode vykročte do nového roku 2019. K 
tomu vám prajem veľa, veľa zdravia, pohody 
a šťastia. 

                                         Váš Bzučo 

 

V decembrovom čísle nájdete: 

 Mikuláš v škole 

 Stolný tenis do škôl 

 Akadémia 

 Exkurzia deviatakov 

 Decembrové súťaže 

 Vianočná výzdoba školy 

 Lucie 

 Predškolácke stretnutie 

 Pravidelné rubriky 
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Aj  vy si v predvečer Mikuláša  
čistíte topánky, aby vám do nich 
nadelil Mikuláš poriadny prídel? 
Že nie? Tak sa potom nedivte, že 
namiesto sladkostí v nich nájde-
te ráno uhlíky a zemiaky.  

Aj do našej školy zavítal, aby  
šikovným detičkám rozdal tohto-
ročnú nádielku. Kto však chcel 
niečo dostať, musel si to zaslúžiť. 
Musel Mikulášovi a jeho družine 
/čert, anjel/ niečo zarecitovať 
alebo zaspievať. 
Ďakujeme Ti,  Mikuláš 



 

 

Strana 4 



Projekt "Stolný tenis do škôl" 

...práve s týmto výstižným ná-

zvom sa na našej škole prezen-

toval Slovenský stolnotenisový 

zväz (SSTZ). Dvojnásobná účas-

tníčka Olympijských hier, stolná 

tenistka Eva Ódorová si aj na-

priek prebiehajúcej sezóne našla 

čas a priblížila zábavnou formou 

žiakom 1. a 2. ročníka stolný te-

nis, za čo jej ďakujeme. Veľká 

vďaka patrí aj SSTZ za sponzor-

ský dar- stolnotenisový set pre 

našu školu  
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Exkurzia Continental Zvolen 
Radšej raz vidieť ako stokrát počuť – mohli si po-

vedať žiaci 9. ročníka, ktorí mali možnosť na-

hliadnuť priamo do výrobných hál a montážnych 

dielní spoločnosti Continental vo Zvolene. Firma 

je zapojená do projektu duálneho vzdelávania a 

už druhý rok otvára vo svojom zvolenskom závo-

de duálnu triedu v odbore mechanik strojov a 

zariadení. Pracovníci firmy formou prezentácie 

predstavili žiakom hlavný výrobný program spo-

ločnosti, študijné odbory s možnosťou zamestna-

nia sa vo firme ako i benefity pre zamestnancov. 

Pri prehliadke priestorov žiaci mohli vidieť ako 

pracujú automatizované linky pri výrobe bŕzd a 

ich komponentov pre všetky typy motorových 

vozidiel, ktoré firma vyváža do svetových auto-

mobiliek. 
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Táto upútavka sa objavila na sociálnych sieťach niekoľko dní pred veľkou udalosťou—našou veľ-
kou vianočnou akadémiou. 
Už od septembra sa kolektívy v triedach radili, vyberali, kombinovali. Aby do akadémie vložili to 
najlepšie, čo vedia. 
Na októbrovom výbere jednotlivých čísiel to už vyzeralo ako naozaj. Každá trieda, každá skupina 
sa predvádzala tak, akoby to už bolo hlavné vystúpenie. Aj preto mala porota, zložená z pani uči-
teliek Goljanovej a Borošovej /neskôr režisériek celej akadémie/ neľahkú úlohu vybrať tie naj naj 
naj lepšie čísla a z nich poskladať program. 

Ako to nakoniec dopadlo? No úžasne.  Takúto veľkolepú akadémiu škola nepamätá. Veď v nej 
účinkovalo 309 žiakov, pripravovalo ich vyše 30 pedagógov. 
V sprievodných aktivitách sa zaskveli pani vychovávateľky, ktoré sa postarali o výzdobu a rekvizity, 
pani učiteľka Banašová, špeciálny pedagóg pani Líšková  napiekli a vyzdobili spolu s pani asistent-
kami vyše 400 perníkových srdiečok pre maminy a staré mamy. 
Sála chvíľami praskala vo švíkoch, ale v nejednom oku sa zaligotala slzička dojatia i obdivu. 
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Úvod patril dievčatám z 5.A, ktoré predviedli  tanečno hudobné pásmo Frozen za sprievodu 
spevu  vynikajúcich speváčok z 5.B Viki Lengyelovej a Timky Bujtárovej 

V prvom bloku sa ďalej pred-

viedli naši najmenší v taneč-

ných číslach, v ktorých ukáza-

li ako sa tešia na Vianoce. 

 

 

Jednotlivé bloky slovne uvá-

dzal pán učiteľ Holý 

 

 

Hudbu zabezpečoval špec. 

Pedagóg pán  Hedvigy 

 

Obrazovú prezentáciu spra-

covala pani učiteľka Mazú-

chová 
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V medzinárodnom bloku sme si  

vypočuli v štyroch jazykoch najsláv-

nejšiu vianočnú pieseň—Tichá 

noc— maličkí nám zarecitovali po 

anglicky. 

 

 

 

Spevom akglickej piesne sa pred-

stavila Viki líšková zo 7.A 

 

 

 

Havajské Vianoce nám priblížiližiaci 

4.C triedy 
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Nemenej zaujímavý bol aj tanečný blok, v ktorom 
sa striedali nielen žiaci /4.A, 8.A. 7.C/ale aj štýly—
spoločenský, hip-hop, shuffle dance. 

Veľmi zaujímavo vyznelo efektné 
svetelné pohárové číslo siedmačiek zo 
7.A triedy 
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Nemohol chýbať ani folklórny blok, veď 
ľudové tradície sú neodmysliteľnou sú-
časťou Vianoc. 
Pásmo  Kubovci dopĺňali dievčatá z FSS 
Zvonček a malí tanečníci z Vrabčeka 

Kubovci sa ešte niekoľkokrát počas decembra pred-
viedli so svojím pásmom na vianočných trhoch i na 
predškoláckom stretnutí 
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No a potom prišlo veľkolepé finále /ako vždy/.  Takmer muzikálovú podobu 
mal Mrázik v choreografii pani vychovávateľky Staudingerovej. 
 

Akadémiu zhliadli najprv žiaci 1. stupňa v prvej generálke, na druhý deň 
dopoludnia žiaci 2. stupňa a odpoludnie už patrilo rodičom. 
 

Ohlasy boli priaznivé, za všetky ďakujeme a tešíme sa pri ďalšej akadé-
mii,aby sme  latku kvality opäť posunuli o kúsok vyššie. 



Nielen Mikulášmi a Vianocami žila v 

decembri naša škola. Prebiehala rada 

súťaží, v ktorých opäť pekné umiestne-

nia dosiahli naši športovci, matematici, 

fyzici,  plavci, výtvarníci i jazykovedci. 
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Našu školu reprezentovali v 

vplávaní  žiaci 8. a 9. ročníkov a 

darilo sa im veľmi dobre. 

Okrem dobrého pocitu a im 

podarilo získať aj diplomy v 

plávaní jednotlivcov ale aj v 

štafete. Blahoželáme  

Matematický náboj Junior sa 

konal aj tento rok v CVČ, kto-

rého sa zúčastnili aj naše tri 

družstvá z 8. a 9. ročníka. Kon-

kurencia bola silná, ale podari-

lo sa nám získať krásne 2. 

miesto 

Tvár tohto chlapca  si dobre 
zapamätajte, je to Adam Lázár, 
všestranný talent, matemati-
kár, fyzik,  športovec—typ hod-
ný nasledovania 
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Výtvarné súťaže 
2018/2019 

Najlepšie výtvarné práce, ktoré získali 

ocenenie v medzinárodnej, celoslo-

venskej i okresnej výtvarnej súťaži. 



 Vianocami to jednoducho dýchalo a atmosféru najkrajších sviatkov dotvárali aj 

vianočné aranžmány na chodbách, v triedach, vlastne všade. 
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Najmenší a tí, ktorým už písanie ide, nezabudli svoje želania pod stromček napísať 



 

V kalendári je 13. december 

sviatkom sv. Lucie. Tento magic-

ký dátum v minulosti sprevádzali 

rôzne zvyky, tradície a obyčaje. 

Je opradený viacerými legenda-

mi, ktoré dnes už možno ani ne-

poznáme. 
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Svätá Lucia  

(* 284 Syrakúzy, † 304) 

Bola jedna z katolíckych a pravos-

lávnych svätých. Uctievajú ju (ako 

jediného svätého) aj luteránski 

Švédi a Nóri. Je patrónkou slepých. 

Jej deň sa medzi katolíkmi oslavuje 

13. decembra. Uctieva sa dokáza-

teľne od 5. storočia. 

Z legiend vyplýva, že svätá Lucia 

bola kresťankou, ale nútili ju, aby 

si vzala za manžela pohana, ktoré-

mu sa páčili jej krásne oči. Lucia si 

ich vylúpila  a poslala mu ich. V 

ľudových tradíciách bola Lucia naj-

väčšou zo všetkých bosoriek. Aj 

preto sa s týmto dňom spájalo 

množstvo praktík, ktoré mali po-

môcť v boji so zlými silami. 

http://sk.wikipedia.org/wiki/N%C3%B3ri


 

Tradičný sviatok a ľudové zvyky na Luciu 

Tradícia, ktorá prišla zo Švédska a slávila sa 13. decembra. Symbolicky znamenala držanie nešťastia 

ďaleko od domu. Lucie boli oblečené v bielom a na tvári mali biely závoj. V jednej ruke mali kôš so 

sladkosťami a v druhej metličku z peria. Symbolicky bol vymetaný prach z domu. 

Tieto zvyky a obyčaje môžeme oživiť aj v dnešnej dobe. Určite by sme si mali pripraviť dostatok ces-

naku a zjesť v predvečer Lucie, aby ochraňoval všetkých členov rodiny pred zlými silami. V tento deň 

sa nesmelo vpustiť cudziu ženu do domu, tiež sa nesmelo nič dávať ani požičiavať. Najznámejším zvy-

kom na sviatok svätej Lucie je chodenie bosoriek zahalených v bielych plachtách po chalupách, kto-

rých úlohou bolo vyhnať z gazdovských domov a dvorov strašidlá, zlých duchov, temné sily, choroby a 

trápenia. 
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Deň otvorených dverí na našej 

škole dnes prilákal malých, vese-

lých predškolákov z viacerých 

materských škôl.  

Pani učiteľky v 1., 2. a aj v 3. 

ročníkoch pre ne pripravili zaují-

mavé aktivity v triedach. Desiatu 

a malé občerstvenie si detičky 

vychutnali v jedálni a spoločne si 

v telocvični pozreli niektoré vy-

stúpenia z vianočnej akadémie. 

Záverečná zumba roztancovala 

úpl- ne 
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Čo je Betlehemská hviezda: 

Astronómovia nemajú jasno. 

Bola to kométa ...? 
... alebo konjunkcia Jupitera a Saturnu? 

V období Vianoc sú všade jasličky. Vo výkladných skriniach, na vianočných trhoch, v kostoloch... A súčasťou jasličiek býva 
Betlehemská hviezda znázornená ako "hviezda s chvostom" čiže ako kométa. Ako vznikla tradícia vianočného Betlehema 
s vyobrazením kométy nad scenériou betlehemského chlieva s jasličkami a Svätou rodinou? 

Ako to však vidí dnešná astronómia? Môže mať zjavenie Betlehemskej hviezdy astronomické vysvetle-

nie? 

Mnoho astronómov aj historikov sa pokúšalo vypátrať, akým presným nebeským úkazom Betlehemská hviezda mohla byť a 
kedy bol tento úkaz pozorovateľný, či vôbec. Prvým problémom pri tomto pátraní je fakt, že do škatuľky "hviezda" v čase 
Kristovho narodenia spadali fakticky všetky nebeské objekty okrem Slnka a Mesiaca. A druhou komplikáciou je potom aj 
samotný dátum narodenia Krista, ktorý presne nepoznáme. Ježiš Kristus sa totiž určite nenarodil 24. decembra a už vôbec 
nie v roku 0. A nenarodil sa dokonca ani v roku 1! Všeobecne historici predpokladajú, že sa mohol narodiť niekedy medzi 
rokmi 1 a 7  pred naším letopočtom. Tento odhad potom potvrdzuje aj smrť kráľa Herodesa, kedy si môžeme prvýkrát po-
môcť astronómiou - Herodes mal totiž zomrieť krátko po zatmení Mesiaca, čo je úkaz, ktorý môžeme vypočítať aj spätne 
hlboko do minulosti. Herodes teda pravdepodobne zomrel niekedy krátko po zatmení Mesiaca, ktoré bolo pravdepodobne 
v marci 4 pred naším letopočtom. 

Väčšina astronómov sa prikláňa k názoru, že biblický úkaz Betlehemskej hviezdy súvisí s konjunkciami v 

r. 2, v r. 7 a v rokoch 10-12 pred n. l., alebo so zákrytom Jupitera Mesiacom 17. apríla r. 6 pr. n. l. 

Nebudeme tu čitateľa zaťažovať teoretickými výkladmi, čo to znamená konjunkcia, to ostatne vo svojej dobe úpl-
ne presne nevedel ani sám Johannes Kepler. Bohato postačí, keď viete, že sa jedná o situáciu, keď sú dva ob-
jekty na oblohe uhlovo pomerne blízko seba. No a práve Johanna Keplera, ktorý 17. decembra 1630 pozoroval 
inú konjunkciu Jupitera a Saturna, napadlo, že v prípade Betlehemskej hviezdy sa mohlo jednať o opakovanú 
(trojitú) konjunkciu Jupitera a Saturnu v súhvezdí Rýb v roku 7 pred n. l. Tá v tomto roku podľa jeho výpočtov na-
stala totiž dokonca trikrát: koncom mája, koncom septembra a navy-
še aj za-

Strana 20 

Zdroj Internet—upravila S.P. 




